粤民办函〔2020〕35号

广东省民政厅办公室关于开展“社区战‘疫’故事”和“疫情防控下的社区治理”

主题图文征集宣传活动的通知
各地级以上市民政局：

为深入贯彻习近平总书记给武汉市东湖新城社区全体社区工作者回信精神，贯彻落实中央、省的决策部署，切实做好疫情防控一线城乡社区工作者关心关爱工作，广泛宣传报道城乡社区工作者典型人物先进事迹，并做好社区治理经验与问题总结，推动新形势下防控常态化工作，提升社区治理和服务水平，省民政厅决定开展“社区战‘疫’故事”和“疫情防控下的社区治理”主题图文征集宣传活动。现将有关事项通知如下：
一、“社区战‘疫’故事”主题图文征集宣传活动

（一）活动主题。

以“社区战‘疫’故事”为主题，征集反映疫情防控一线城乡社区工作者先进典型和感人事迹的图片、文字、视频等，通过直观、形象、生动的方式讲述城乡社区工作者战“疫”故事。

（二）征集内容。

坚持多角度多形式展现城乡社区工作者先进典型，包括但不限于以下内容：（1）城乡社区工作者舍小家为大家、不怕牺牲、冲锋一线、英勇奋战的第一现场；（2）城乡社区工作者开展社区防控、服务群众、复工复产等工作的暖心瞬间、感人事迹等；（3）城乡社区工作者本人在疫情防控中的感受、记录、物件等；（4）他人心目中、镜头下的城乡社区工作者及所见所感。

图文主题要紧扣社区疫情防控工作，文字说明300字以内，图片大小1M至5M之间，视频长度2分钟以内，同一典型人物可配多张图片或视频。

（三）征集对象。

广大城乡社区工作者、居民群众、下沉支援党员干部、社会工作者、志愿者、记者等。

（四）征集时间。

征集活动时间截至疫情结束。

二、“疫情防控下的社区治理”主题征文宣传活动

（一）活动主题。

以“疫情防控下的社区治理”为主题，面向全省征集对社区疫情防控总结、反思以及对社区治理工作意见建议。

（二）征集内容。
征文选取以下角度：社区疫情防控工作中的好经验好做法、典型案例；在社区疫情防控中发现社区治理、社区服务、相关机制等存在的短板、问题；结合疫情防控谈谈对提升社区治理工作的意见建议。字数一般控制在500-1000字。

（三）征集对象。

民政部门工作人员、基层干部、社区工作者、居民群众、社会工作者、志愿者、专家、学者等。

（四）征集时间。

征集活动时间截至疫情结束。

三、相关要求

（一）高度重视。开展“社区战‘疫’故事”和“疫情防控下的社区治理”主题图文征集宣传活动，是贯彻落实习近平总书记给武汉东湖新城社区全体社区工作者回信精神的重要举措，是落实中央和省有关关心关爱城乡社区工作者决策部署的具体行动，是结合疫情开展扬长处补短板完善社区治理的重要工作。各地要高度重视，充分认识到做好此次征集宣传活动的意义，组织力量落实好活动部署、宣传动员、典型发掘、征集报送等各项工作，全面展示城乡社区工作者精神面貌，讲好社区防“疫”故事，深入研究社区治理工作，努力营造共建共治共享社区治理格局。

（二）精心组织。各地级以上市民政局负责组织开展本地区的征集活动，要广泛动员城乡社区工作者、基层干部群众、专家学者等踊跃参与，要注重发掘城乡社区工作者先进典型和感人事迹，要组织开展社区治理大讨论，在此基础上以地市为单位做好征集内容收集整理、审核筛选、择优推荐工作。省厅在“广东民政”微信公众号开设专栏进行持续宣传报道，并择优向中央和省有关媒体进行推介。
（三）及时报送。各地级以上市民政局要及时将征集材料以表格形式（见附件）报送至省厅基层政权建设和社区治理处，可分批报送。首批征集材料报送不少于15个先进典型图文和5篇征文，请各地级以上市于4月28日前报送电子版。
附件：1.社区战“疫”故事图文推荐表
      2.疫情防控下的社区治理征文推荐表

                广东省民政厅办公室

                2020年4月21日

联  系 人： 何  蜜（政权处）       020-83307079

叶金鑫（厅新闻工作站） 020-83371459

政权处邮箱：mzt_zhqc@gd.gov.cn

附件1

社区战“疫”故事图文推荐表

	报送人信息
	姓名

	工作单位

及职务

	联系电话

	城乡社区工作者先进典型材料
	姓名

	工作单位

及职务

	性别

	出生年月

	政治面貌

	联系电话

	（反映城乡社区工作者先进典型事迹的故事、图片/视频说明，字数300字以内。）

	地市级民政部门意见
	                  （公章）
                   年    月    日

注：1.图片要求能够体现人物精神，震撼人心，具有冲击力，图片大小1M至5M之间；文字要

求细节描写，可以是小故事、日志、人物心声、他人感悟等，适合媒体对外宣传，300

字以内；视频长度2分钟以内，同一典型人物可配多张图片或视频。

2.图片、视频、先进事迹、心声感悟等可全部提供，也可提供其中一两个方面。

3.提供高清图片或视频时除附于推荐表上外，还需另行提供高清图片和视频，注明具体时间、地点、工作内容、人物姓名及身份等简要文字。

4.此表可另行复制、可加附页。

附件2

疫情防控下的社区治理征文推荐表

	征文

内容
	姓名

	工作单位及职务

	联系电话

	（征文内容500-1000字。）

	地市级民政部门意见
	                   （公章）
                   年    月    日

注：1.征文内容围绕：社区疫情防控好经验好做法；社区治理和服务短板和不足；完善社区治

    理和服务工作的意见建议等，可选一个或者全部方面写，字数可长可短，控制在500-1000

字（做法要求精炼、有亮点特色，问题要求有针对性、分析深刻，建议要求有前瞻性、

可操作性）。

此表可另行复制、可加附页。

公开方式：主动公开